Quod multi simpliciorum non intelligentes, hic dissonantiam esse dixerunt: quoniam Lucas dixit Mariae nuntium venisse, Matthaeus autem Iosepho: non advertentes utrumque gestum fuisse. Id quod etiam in omnibus historiis observandum est: sic enim multas dissonantias, ut quidem putantur, expediemus. Venit itaque angelus, perturbato Iosepho. Nam et propter ea quae supra dicta sunt, et ut eius philosophia appareret, adventum suum differt. Cum vero res iam esset implenda, advenit demum. *Haec autem eo cogitante, angelus in somnis apparuit Ioseph.*¹ Viden' viri moderationem? Non modo non punivit, sed nemini dixit, ac ne illi quidem quae in suspicionem veniebat; sed rem secum cogitabat, et secessus causam Virginis obtegere studebat. Neque enim dixit ipsum voluisse illam eiicere, sed dimittere: usque adeo benignus et moderatus vir erat. Haec autem cogitanti in somnis apparebat angelus. Et eur non aperte, ut pastoribus et Zachariae visus est, neconon etiam Virginis? Admodum fidelis vir erat, neque egebat tali visione. Nam Virgo, cui annuntiabatur res tanta, et longe maior quam Zachariae, etiam ante rem ipsam egebat mirabili quadam visione: pastores vero, utpote qui agrestiores essent, apertiore visione opus habebant. Hic autem post partum, cum prava suspicione animi teneretur, et paratus

¹ Matth. I, 20.

χρηστὰς μεταθέσθαι ἐλπίδας, εἰ φανεῖ τις ὁ πρὸς τοῦτο ὄδηγῶν, εὐκόλως δέχεται τὴν ἀποκάλυψιν. Διὸ μετὰ τὴν * ὑποψίαν εὐαγγελίζεται, ἵνα αὐτὸς ^{*46} τοῦτο γένηται αὐτῷ τῶν λεγομένων ἀπόδειξις. Τὸ γάρ μηδενὶ ἔξειπεῖν, ἀλλ’ ἂ κατὰ διάνουιν ἐνθυμήθη, ταῦτα ἀκοῦσαι λέγοντος τοῦ ἀγγέλου, ἀναμφισθῆτον αὐτῷ παρεῖχε σημεῖον τοῦ παρὰ Θεού λέγοντα ἀφῆχθαι: αὐτοῦ γάρ μόνου τὰ ἀπόρρητα τῆς καρδίας εἰδέναι ἔστιν. "Ορα γοῦν πόσα γίνεται· καὶ ἡ τοῦ ἀνδρὸς φιλοσοφία διαδείκνυται, καὶ πρὸς τὴν πίστιν αὐτῷ συμβάλλεται τὸ εὐκαίρως λεχθέν, καὶ ὁ λόγος ἀνύποπτος γίνεται, δεικνὺς ὅτι ἔπαθεν ἀπέρ εἰνδικὸς ἦν παθεῖν ἄνδρα.

6. Πῶς οὖν αὐτὸν πιστοῦται ὁ ἀγγελος; "Ακουσον, καὶ θαύμασον τὴν σοφίαν τῶν εἰρημένων. Ἐλθὼν γάρ φησιν· «'Ιωσῆφ υἱὸς Δαυὶδ, μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναῖκά σου». Εὐθέως αὐτὸν ἀναμιμνήσκει τοῦ Δαυὶδ, θεοῦ Ἡριστὸς ἔμελλεν ἔσεσθαι, καὶ οὐκ ἀφίησιν αὐτὸν διαταραχθῆναι, διὰ τῆς τῶν προγόνων προσηγορίας τῆς ἔπαγγελίας τῆς πρὸς τὸ ὄλον γένος γενομένης ἀναμνήσας. Ἐπεὶ τίνος ἔνεκεν υἱὸν Δαυὶδ αὐτὸν ἐκάλεσε; «Μὴ φοβηθῆς»· καίτοι γέ ἀλλαχοῦ ὁ Θεὸς οὐχ οὕτω ποιεῖ, ἀλλὰ βουλευομένου τινὸς περὶ γυναικὸς ὅπερ οὐκ ἔδει, ἐπιπληκτικώτερον καὶ μετ’ ἀπειλῆς τῷ λόγῳ κέχρηται· καίτοι γέ τὸ πρᾶγμα καὶ ἔκει ἀγνοίας ἦν· οὐδὲ γάρ εἰδὼς ἔλαθε τὴν Σάρραν ἔκεινος· ἀλλ’ ὅμως ἐπέπληξεν· ἔνταῦθα δὲ ἡμερώτερον.